

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tháng thanh niên năm 2024

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi phường Ngọc Thụy năm 2024; Thực hiện Kế hoạch số 51-KH/ĐTN ngày 26/02/2024 của Ban chấp hành Quận đoàn Long Biên về tổ chức các hoạt động tháng thanh niên năm 2024, Ban Thường vụ đoàn phường Ngọc Thụy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tháng thanh niên năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giúp cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn Phường nhận thức sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khẳng định niềm tin tự hào, niềm tin sắt son của tuổi trẻ Việt Nam nói chung và Tuổi trẻ phường Ngọc Thụy nói riêng đối với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của thanh niên quận tham gia phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương, đơn vị; tăng cường hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị; mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên; củng cố tổ chức và nâng cao vai trò, vị thế của Đoàn trong thanh thiếu niên và nhân dân trên địa bàn Phường.

- Tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, có sức lan tỏa rộng trong đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân về 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024).

- Các hoạt động được tổ chức cần đảm bảo sáng tạo, an toàn, thiết thực, hiệu quả; có tác dụng giáo dục sâu sắc; tạo sự ủng hộ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn phường tham gia.

- Thắt chặt hơn nữa tình đoàn kết, mở rộng đa dạng hóa hoạt động giao lưu kết nghĩa giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Ngọc Thụy với các đơn vị kết nghĩa.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực
- Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Đoàn thanh niên phường triển khai thực hiện ít nhất 02 công trình, phần việc thanh niên có tính sáng tạo hoặc hoạt động an sinh xã hội vì cộng đồng.

2. Toàn phường kết nạp đoàn viên và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp.

3. 100% các chi Đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện ít nhất 01 công trình phần việc thanh niên tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn.

4. Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chính trị, giáo dục truyền thống kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

5. 100% các chi Đoàn ra quân vệ sinh môi trường phòng, bóc xóa biển quảng cáo, rao vặt tại các điểm di tích, trường học, cơ quan, đơn vị.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Các hoạt động sinh hoạt chính trị

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống 93 năm xây dựng và trưởng thành của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với các phong trào hành động cách mạng của tuổi trẻ.

- Tổ chức tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử, truyền thống của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, nơi phát động các phong trào hành động cách mạng của tuổi trẻ qua các thời kỳ gắn tổ chức kết nạp đoàn viên và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp.

- Tổ chức học tập các bài học lý luận chính trị (sửa đổi, bổ sung) trong đoàn viên. Hướng ứng, tham gia các cuộc thi tìm hiểu lịch sử Đảng, các bài lý luận chính trị cho đoàn viên;

1.2. Các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan

- Xây dựng các sản phẩm tuyên truyền, phim tư liệu, bài phát thanh... về lịch sử 93 năm phát triển và trưởng thành của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại chi đoàn.

- Tổ chức căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động trực quan.

2. Các hoạt động cấp phường

2.1. Lễ phát động tháng thanh niên

- Thời gian: 14h00 sáng ngày 25/02/2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Đình Lý Thường Kiệt

- Thành phần: Đoàn viên các chi đoàn trực thuộc.
- Nội dung: Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường, ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện thực hiện chủ đề công tác năm 2024, gắn liền công trình thanh niên “Tuyên đề bích họa”

2.2. Tổ chức Liên hoan văn nghệ, Ngày hội đoàn viên

- Thời gian: Ngày 25/02/2024 (Chủ nhật)
- Địa điểm: Đình Lý Thường Kiệt
- Thành phần: Đoàn thanh niên phường Ngọc Thụy, Hội LHPN phường, Công đoàn phường Ngọc Thụy

2.3. Tổ chức sinh hoạt truyền thống – hành trình tới địa chỉ đỏ kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, kết nạp đoàn viên

- Thời gian: Trước ngày 26/3/2024
- Địa điểm: (Có thông báo sau)
- Thành phần: + BTV Quận đoàn Long Biên;
+ BTV Đảng ủy, TT UBND – UBMTTQ phường, BCH Đoàn thanh niên phường;
+ Cấp ủy BGH, Đoàn viên, thanh niên được kết nạp trường THCS Ngọc Thụy và trường THCS Lý Thường Kiệt
+ Bí thư chi bộ, tổ trưởng 26 TDP
+ BCH các chi đoàn trực thuộc

2.4 Mittinh kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng và Diễn đàn “Đảng với thanh niên – Thanh niên với Đảng”; gắn với sinh hoạt câu lạc bộ “Lý luận trẻ”

- Thời gian: 19h30 ngày 22/3/2024 (Thứ sáu)
- Địa điểm: Hội trường UBND phường
- Thành phần: BCH các chi đoàn trực thuộc (Mỗi chi đoàn chọn cử 3-5 ĐVTN riêng 02 chi đoàn trường THCS Ngọc Thụy và THCS Lý Thường Kiệt chọn cử 15 ĐVTN)

2.5. Ra quân tổng vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan đô thị

**** Thời gian, Địa điểm, Thành phần***

- Thời gian: Ngày 17/3/2024 (Chủ nhật)
- Địa điểm: Công viên Ngọc Thụy, Mái đê cầu Long Biên, Mái đê Đình Lý Thường Kiệt

- Thành phần: Đoàn thanh niên phường Ngọc Thụy, Đoàn thanh niên các cơ sở kết nghĩa, CLB vệ sinh môi trường của phường, Công đoàn phường

2.6. Ngày hội hiến máu “Giọt hồng tình nguyện” năm 2024

- Thời gian: Ngày 07/4/2024 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Hội trường UBND phường
- Thành phần: Đoàn thanh niên phường Ngọc Thụy, Ban chỉ đạo vận động HMTN phường, Hội Chữ thập đỏ phường, các tình nguyện viên tham gia hiến máu

2.7 . *Đẩy mạnh hoạt động nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác quản lý đoàn viên trên phần mềm*

- Thời gian: Trong tháng 3
- Yêu cầu: 100% các chi đoàn thực hiện các nghiệp vụ trong công tác quản lý đoàn viên đi đến, đăng ký rèn luyện, đánh giá, xếp loại đoàn viên... trên phần mềm <https://quanlydoanvien.doanthanhvien.vn>

2.8 *Hội nghị tuyên truyền thông tin thời sự về tình hình Biển đảo Việt Nam*

- Thời gian: Trong tháng 3 (Sẽ thông báo sau theo Kế hoạch của Đảng ủy phường)
- Địa điểm: Hội trường UBND phường
- * *Yêu cầu:*
 - *Thành phần tham dự: BCH các chi đoàn trực thuộc*
 - *Trang phục: Áo xanh TNTN, quần sẫm màu*
 - *Đề nghị các chi đoàn báo cáo cấp ủy chi bộ, BGH quan tâm, tạo điều kiện tham dự các hội nghị, chương trình đảm bảo theo kế hoạch đề ra*

2.9. *Tham gia các hoạt động do Quận đoàn Long Biên triển khai*

*** Tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội năm 2024**

- Thời gian: 8h00 ngày 16/03/2024 (Thứ bảy)
- Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận

*** Lễ phát động tháng thanh niên**

- Thời gian: 8h00 ngày 09/03/2024 (Thứ bảy)
- Địa điểm: Đình Làng Lệ Mật

*** Ngày hội đoàn viên – chương trình kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

- Thời gian: ngày 25/03/2024 (Thứ hai)
- Địa điểm: *(Sẽ có thông báo sau)*

3. Hoạt động của chi đoàn

*** *Hoạt động chung***

- Tổ chức sinh hoạt Chi đoàn theo chủ đề do Đoàn phường hướng dẫn.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống về vang 93 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tổ chức căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên

truyền, cô đọng trực quan; tham gia các cuộc thi tìm hiểu lịch sử, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh thực hiện chương trình “Rèn luyện đoàn viên”; Tổ chức kết nạp đoàn viên và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp.

- Tổ chức chương trình kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn, kết hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Vận động xã hội hóa thực hiện công trình thanh niên tại chi đoàn chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tham gia đầy đủ các nội dung của Đoàn phường triển khai,

*** Đối với khối Tổ dân phố**

- Tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” ra quân vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép, bàn giao mặt bằng sạch cho các tổ dân phố sau khi xử lý; trồng và chăm sóc cây xanh, bảo đảm cảnh quan tại các điểm di tích, nhân rộng mô hình “Biến điểm tập kết rác tự phát thành vườn hoa thanh niên” trên địa bàn phường.

- Hỗ trợ các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng

*** Các hoạt động khối trường học, CNVC**

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tại trường lớp, đơn vị.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Khối trường: Do đồng chí Đặng Sỹ Đức - Ủy viên thường vụ đoàn phường – Phó hiệu trưởng trường THCS Ngọc Thụy là khối trưởng, đồng chí Hồ Minh Hương – Bí thư chi đoàn trường MN Ngọc Thụy là Phó, các đồng chí Bí thư chi đoàn khối trường còn lại là thành viên. Phụ trách nắm bắt, đôn đốc, hướng dẫn chi đoàn khối trường trong thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Khối tổ dân phố:

+ Cụm 1 gồm chi đoàn tổ 01, 04, 06, 07, 16 do đồng chí Lê Hương Giang - Ủy viên BCH Đoàn phường – Bí thư chi đoàn tổ 6 là cụm trưởng, đồng chí Ngô Khánh Linh – Bí thư chi đoàn tổ 07 là cụm phó, các đồng chí bí thư chi đoàn tổ 01, 04, 16 là thành viên.

+ Cụm 2 gồm chi đoàn tổ 08, 10, 11, 13, 14 do đồng chí Nguyễn Thị Thu Hiền – Ủy viên BCH Đoàn phường - Bí thư chi đoàn tổ 08 là cụm trưởng, đồng chí Nguyễn Trúc Quỳnh – Bí thư chi đoàn tổ 14 là cụm phó, đồng chí bí thư chi đoàn tổ 10, 11, 13 là thành viên.

+ Cụm 3 gồm chi đoàn tổ 17, 18, 19, 20 do đồng chí Ngô Diệu Linh - Ủy viên BCH Đoàn phường – bí thư chi đoàn tổ 18 là cụm trưởng, đồng chí Nguyễn Thị Hồng Nhung – Bí thư chi đoàn tổ 20 là cụm phó, đồng chí bí thư chi đoàn tổ 17, 19 là thành viên.

+ Cụm 4 gồm chi đoàn tổ 22, 23, 25 do đồng chí Nguyễn Quỳnh Anh - Ủy viên BCH Đoàn phường – Bí thư chi đoàn tổ 22 là cụm trưởng, đồng chí bí thư chi đoàn tổ 23, 25 là thành viên.

+ Cụm 5 gồm chi đoàn tổ 27, 28, 29, 31, 32 do đồng chí Nguyễn Thu Hương - Ủy viên BCH Đoàn phường – Bí thư chi đoàn tổ 27 là cụm trưởng, đồng chí Nguyễn Thu Hà – Bí thư chi đoàn tổ 32 là cụm phó các đồng chí bí thư chi đoàn tổ 28, 29, 31 là thành viên.

+ Cụm 6 gồm chi đoàn tổ 34, 35, 36, 38 do đồng chí Nguyễn Bích Ngọc- UVBTV đoàn phường, Bí thư chi đoàn tổ 36 là cụm trưởng, đồng chí Nguyễn Việt Hoàng – Bí thư chi đoàn tổ 38 là cụm phó, đồng chí bí thư chi đoàn tổ 34, 35 là thành viên.

3. Chi đoàn Công an phường: Do đồng chí Hoàng Duy Ngọc - Ủy viên thường vụ - Bí thư đoàn công an phường trực tiếp phụ trách. Chịu trách nhiệm phối hợp với các lực lượng đảm bảo an ninh an toàn trong quá trình tổ chức thực hiện các nội dung; đồng thời tích cực tham gia các hoạt động do đoàn phường phát động.

- Duy trì trang Fanpage của chi đoàn Công an phường, đấu tranh tuyên truyền, phản bác các thông tin sai lệch, đảm bảo an toàn an ninh mạng

- Duy trì đảm bảo an ninh trật tự, tuyên truyền, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn phường.

4. Các đơn vị kết nghĩa: Do đồng chí Hoàng Trung Nam – Bí thư đoàn phường trực tiếp phụ trách liên hệ triển khai thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban thường vụ Đoàn phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, chủ động phối hợp với các ban ngành, đơn vị triển khai kế hoạch; chỉ đạo các chi đoàn tổ chức thực hiện;

- Tổ chức tốt các hoạt động tập trung cấp phường;

- Hướng dẫn, tổng hợp, đôn đốc việc sinh hoạt, hoạt động của chi đoàn.

- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên theo khối đối tượng.

2. Các chi đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Ban chấp hành đoàn phường, xây dựng kế hoạch, báo cáo với cấp ủy, chi bộ, chính quyền, lãnh đạo đơn vị quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện tổ chức các hoạt động tháng thanh niên chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024).

- Báo cáo nhanh kết quả hoạt động qua Văn phòng đoàn phường (hòm thư: tuoitrengocthuy@gmail.com) vào các ngày thứ Hai hàng tuần. Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Hoàng Trung Nam – Bí thư đoàn phường – SĐT: 0367.009.886.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tháng thanh niên kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Đoàn phường đề nghị các chi đoàn báo cáo cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo đơn vị phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

Nơi nhận:

- BCH Quận đoàn Long Biên;
- TT Đảng ủy, UBND phường (để b/c)
- Các chi đoàn trực thuộc; (để t/h)
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN PHƯỜNG
BÍ THƯ



Hoàng Trung Nam